
       ANEXO 9 ADENDO VIII    

DEMONSTRATIVO  DA  DESPESA  POR  ÓRGÃOS  E  FUNÇÕES

R$1,00

                         FUNÇÕES
    ÓRGÃOS
 01-Gabinete do Prefeito 5.620.000         1.774.000         
 02-Secretaria de Chefia de Gabinte 2.362.000         
 03-Secretaria de Governo 768.000            
 04-Sec. de Assuntos Jurídicos e Cidad. 3.022.000         628.000            
 05-Secretaria de Finanças 43.707.000       
 06-Secretaria de Obras 14.749.000       
 07-Secretaria de Serviços Urbanos 31.013.000       
 08-Secretaria de Educação
 09-Secretaria de Saúde - Fundo de Saúde
 10-Sec.Orçamento e Planej. Participativo 10.483.000       
 11-Secretaria de Habitação
 12-Sec.Desenv.Econôm.Trabalho e Turismo 1.296.000         2.000                  
 13-Secretaria de Esportes e Lazer
 14-Secret. Desenv. Social e Cidadania 41.712.000       
 15-Segurança de Segurança Urbana 39.429.000       
 16-Secretaria de Comunicação
 17-Sec. de Transportes e Vias Públicas 2.839.000         4.000                  
 18-Procuradoria Geral do Município 10.276.000       
 19-Sec.Planej. Urbano e Ação Regional 5.035.000         
 20-Secretaria de Gestão Ambiental
 21-Sec. Adm. e Modernização Administrativa 253.054.000     2.585.000         878.000            15.177.000         
 22-Secretaria de Cultura
 23-Secretaria de Relações Internacionais 2.485.000         
 24-Secretaria de Coord. Governamental 795.000            
 25-Encargos Gerais do Município

TOTAIS  POR  FUNÇÃO 13.298.000       372.349.000     42.014.000       2.485.000         44.364.000       15.183.000         

 Essencial à 
Justiça 

 Administra-
ção 

 Segurança 
Pública 

 Relações 
Internac. 

 Assistência 
Social 

 Previdência 
Social 

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
O R Ç A M E N T O   F I S C A L   -   2 0 1 0



       ANEXO 9 ADENDO VIII    

DEMONSTRATIVO  DA  DESPESA  POR  ÓRGÃOS  E  FUNÇÕES

R$1,00

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
O R Ç A M E N T O   F I S C A L   -   2 0 1 0

                         FUNÇÕES
    ÓRGÃOS
 01-Gabinete do Prefeito 1.001.000         
 02-Secretaria de Chefia de Gabinte
 03-Secretaria de Governo
 04-Sec. de Assuntos Jurídicos e Cidad. 313.000            
 05-Secretaria de Finanças
 06-Secretaria de Obras 31.184.000         
 07-Secretaria de Serviços Urbanos 186.370.000       
 08-Secretaria de Educação 6.600.000         489.248.000     
 09-Secretaria de Saúde - Fundo de Saúde 561.072.000     
 10-Sec.Orçamento e Planej. Participativo 1.149.000         
 11-Secretaria de Habitação
 12-Sec.Desenv.Econôm.Trabalho e Turismo 4.873.000         
 13-Secretaria de Esportes e Lazer
 14-Secret. Desenv. Social e Cidadania
 15-Segurança de Segurança Urbana 1.512.000         1.353.000         
 16-Secretaria de Comunicação
 17-Sec. de Transportes e Vias Públicas 666.000            16.095.000         
 18-Procuradoria Geral do Município
 19-Sec.Planej. Urbano e Ação Regional 9.590.000           
 20-Secretaria de Gestão Ambiental
 21-Sec. Adm. e Modernização Administrativa 1.134.000         6.800.000         1.318.000         10.000              
 22-Secretaria de Cultura 57.700.000       
 23-Secretaria de Relações Internacionais
 24-Secretaria de Coord. Governamental
 25-Encargos Gerais do Município 84.000              790.000            

TOTAIS  POR  FUNÇÃO 563.802.000     18.939.000       492.709.000     57.710.000       2.463.000         243.239.000       

 Direitos da 
Cidadania UrbanismoSaúde Trabalho Educação Cultura 



       ANEXO 9 ADENDO VIII    

DEMONSTRATIVO  DA  DESPESA  POR  ÓRGÃOS  E  FUNÇÕES

R$1,00

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
O R Ç A M E N T O   F I S C A L   -   2 0 1 0

                         FUNÇÕES
    ÓRGÃOS
 01-Gabinete do Prefeito
 02-Secretaria de Chefia de Gabinte
 03-Secretaria de Governo
 04-Sec. de Assuntos Jurídicos e Cidad.
 05-Secretaria de Finanças
 06-Secretaria de Obras 5.938.000         
 07-Secretaria de Serviços Urbanos
 08-Secretaria de Educação
 09-Secretaria de Saúde - Fundo de Saúde
 10-Sec.Orçamento e Planej. Participativo
 11-Secretaria de Habitação 186.974.000     
 12-Sec.Desenv.Econôm.Trabalho e Turismo 2.342.000         38.462.000       
 13-Secretaria de Esportes e Lazer
 14-Secret. Desenv. Social e Cidadania
 15-Segurança de Segurança Urbana
 16-Secretaria de Comunicação 14.055.000         
 17-Sec. de Transportes e Vias Públicas
 18-Procuradoria Geral do Município
 19-Sec.Planej. Urbano e Ação Regional
 20-Secretaria de Gestão Ambiental 22.111.000       
 21-Sec. Adm. e Modernização Administrativa
 22-Secretaria de Cultura
 23-Secretaria de Relações Internacionais
 24-Secretaria de Coord. Governamental
 25-Encargos Gerais do Município

TOTAIS  POR  FUNÇÃO 186.974.000     5.938.000         22.111.000       2.342.000         38.462.000       14.055.000         

 Gestão 
Ambiental  Indústria  Comércio e 

Serviços Comunicações Habitação Saneamento



       ANEXO 9 ADENDO VIII    

DEMONSTRATIVO  DA  DESPESA  POR  ÓRGÃOS  E  FUNÇÕES

R$1,00

 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO BERNARDO DO CAMPO
O R Ç A M E N T O   F I S C A L   -   2 0 1 0

                         FUNÇÕES
    ÓRGÃOS
 01-Gabinete do Prefeito
 02-Secretaria de Chefia de Gabinte
 03-Secretaria de Governo
 04-Sec. de Assuntos Jurídicos e Cidad.
 05-Secretaria de Finanças
 06-Secretaria de Obras
 07-Secretaria de Serviços Urbanos
 08-Secretaria de Educação 7.292.000         
 09-Secretaria de Saúde - Fundo de Saúde
 10-Sec.Orçamento e Planej. Participativo
 11-Secretaria de Habitação
 12-Sec.Desenv.Econôm.Trabalho e Turismo
 13-Secretaria de Esportes e Lazer 43.786.000       
 14-Secret. Desenv. Social e Cidadania
 15-Segurança de Segurança Urbana
 16-Secretaria de Comunicação
 17-Sec. de Transportes e Vias Públicas 248.628.000     20.000              
 18-Procuradoria Geral do Município 30.950.000       
 19-Sec.Planej. Urbano e Ação Regional
 20-Secretaria de Gestão Ambiental
 21-Sec. Adm. e Modernização Administrativa
 22-Secretaria de Cultura
 23-Secretaria de Relações Internacionais
 24-Secretaria de Coord. Governamental
 25-Encargos Gerais do Município 40.263.000       7.000.000         

TOTAIS  POR  FUNÇÃO 248.628.000     43.786.000       78.525.000       7.000.000         
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42.294.000                                     
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41.712.000                                     

2.516.376.000                                

48.137.000                                     
795.000                                          

768.000                                          
3.963.000                                       

43.707.000                                     

2.485.000                                       

2.362.000                                       
8.395.000                                       

41.226.000                                     
268.252.000                                   
14.055.000                                     

14.625.000                                     
22.111.000                                     

280.956.000                                   
57.700.000                                     

217.383.000                                   
503.140.000                                   
561.072.000                                   

 Transporte  Desporto e 
Lazer 

 Reserva de 
Contingência  TOTAL  POR  ÓRGÃO  Encargos 

Especiais  


